
 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
Sede legale: Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (Bs)  

Sede operativa: Via San Zenone 9 – 25040 Berzo Demo (Bs) 
tel. 0364/61100 – fax 0364/622675 – info@unionevalsaviore.bs.it - unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it 

 
 
 
Prot. N. 84/2024                      Cedegolo, lì 10.1.2024 

 
OGGETTO:    Provvedimento n. 44 del Presidente Bressanelli Giampiero 
 

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI UNIONE-CEVO 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 
PREMESSO che la Giunta dell’Unione con deliberazione n. 27 del 01/07/2019 ha nominato Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore il Sottoscritto, Bressanelli Giampiero, Sindaco pro tempore del Comune di Sellero;  
 
RICHIAMATE: 

 la Delibera di Giunta dell’Unione n. 48 del 12.10.2020 avente ad oggetto: “Determinazione del calendario relativo all’esercizio 
delle funzioni di Presidente dell’Unione- presa d'atto di continuità”; 

 la Delibera di Giunta dell’Unione n.59 del 15.10.2021 avente ad oggetto: “Determinazione del calendario relativo all’esercizio 
delle funzioni di Presidente dell’Unione- presa d'atto di continuità”; 

 
VISTI: 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 50, comma 10, del Tuel (d.lgs. n. 267/2000), nel quale si dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia 

nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti 
comunali e provinciali;  

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che definisce ruolo e responsabilità dei dirigenti nel rispetto del principio 
di separazione tra funzioni di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza degli organi burocratici, e 
funzioni di indirizzo e controllo, di competenza degli organi politici; 

- l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e smi; 
 
PRESO ATTO CHE in data 14.12.2023 con nota n.3157/23 l’Unione dei Comuni della Valsaviore trasmetteva idonea richiesta di 
utilizzo delle prestazioni lavorative del dipendente Venturini Angelo Giuseppe, dipendente del Comune di Pisogne (BS), titolare di 
rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Funzionario di Elevata Qualificazione (ex Categoria D, posizione 
economica D6), presso la scrivente Unione, per n.9 ore a settimana e così per un monte ore settimanale complessivo che non supererà 
le 48 ore settimanali, comprese le ore di lavoro straordinario, nel rispetto dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.66/2003; 
 
TENUTO CONTO CHE con nota acclarata a protocollo dell’Ente in data 8.1.2024 al n. 61/2024, il Comune di Pisogne (BS) 
rilasciava formale autorizzazione per l’utilizzo del dipendente Venturini Angelo Giuseppe al fine di svolgere presso l’Unione dei 
Comuni della Valsaviore la propria prestazione lavorativa per il periodo relativo al 1.1.2024 ed il 31.12.2024; 
 
RACCOLTA per le vie brevi, la disponibilità del Sig. Venturini Angelo dipendente del Comune di Pisogne (BS), titolare di rapporto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Funzionario di Elevata Qualificazione (ex Categoria D, posizione economica D6) 
presso l’Area Tecnica del Comune citato, a svolgere precipua prestazione lavorativa, presso l’Unione dei Comuni della Valsaviore (BS), 
a valere per il periodo intercorrente tra il 1.1.2024 ed il 31.12.2024; 
 
RITENUTO, per quanto su esposto, di nominare il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Unione - Cevo nella persona di 
Venturini Angelo Giuseppe; 
 
VISTI: 

 la legge 190/2012 ed il decreto legislativo 33/2013 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e successive modificazioni; 

 Lo Statuto dell’Unione; 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it
mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it
mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it


DECRETA 
 
1. di nominare Venturini Angelo Giuseppe C.F. - VNTNLG69A16G149C nato a Orzinuovi (BS), il 16/01/1969 dipendente a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Pisogne, titolare di rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel profilo di 
Funzionario di Elevata Qualificazione (ex Categoria D, posizione economica D6), a decorrere dalla data di emissione del presente 
decreto e fino al 31.12.2024; 
 

2. di affidare al dipendente Venturini Angelo Giuseppe i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
3. di dare atto che il dipendente, salvo le deroghe previste dall’ordinamento degli enti locali, ha diritto alla sola retribuzione di 

posizione e di risultato previste per la posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi 
previsti dall’art.20 del vigente Ccnl Funzioni Locali del 16.11.2022 con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo;  

 
4. di comunicare il presente provvedimento al dipendete Venturini Angelo Giuseppe; 

 
5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Unione, nonché sul sito web istituzionale 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

         

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
Bressanelli Giampiero 

 

 

 

PER ACCETTAZIONE  

VENTURINI ANGELO GIUSEPPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

     


